UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De reductio[n]e arce in hierusalem ca. ix.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

Intrare non poteris. Al seipos dixerunt cecos et claudos: quod debiles eos et silles his reputabat dauid. Deinceps in puerbio dicitur est Cecus et claudus non intrabit in templum dei. Primo simpliciter in lege prohibiti erant cecos et claudos intrare templum ad offerendum, postea verum est in puerbio. Forte cum saniores arcerent imundos dicebant enigmatice. Cecus et claudus non intrabit: ponentes cecitatem et claudicatorem per quilibet imundicia. Porro infero re ciuitate obtinuit dauid tradere eam sibi ornan iebuseo Cuius arce sion obtinere non posset: proposuit in primis principatum militie: illi qui primus pcuteret iebuseum: et tangeret domum fistulas. I. s. rectorum canales per quos defluunt stillicidia. Alii dicunt fistulas cuniculos subteraneos: per quos erat ascensus usque ad tecta. Multis itaque festinantibus ioab puenit in ierosolymos: et clamauit ad regem: exigens militie principatum: et obtinuit dauid arce expulsis iebuseis per ornan: et edificauit per circuitum eius incipiens intrinsecus a mello: et pre illas ciuitatis vocauit ciuitates dauid. Reliqua urbis partem extruxit ioab. Hec autem erat principum et quasi quedam pfecta vorago vallium. Porro ipsa ciuitas dauid postea vocata est mello. Et edificauit in ea dauid domum hyrci: regem tyri ferente sibi auxilium mittendo ei ligna cedrina et artifices. Porro dauid accepit alias viros: et nati sunt ei filii in iherusalem. Inter quos enumerat nathan. alius scilicet a nathan propheta quem sibi dauid adoptauerat pro more patris. Et nota quod hierusalem usque ad melchisedech dicebatur iebus: a quo dicta est salem. Postea a dauid dicta est iebusalé. Sed postea mutata. In r. dicit hierusalem. quod munitam salem. Hiero enim hebraice munitio est. Tradit iosephus quod hanc locum mutatioem ab homero factam quendam putant: postea dicta est a salomone hierosolyma.

Quod dauid vicit philisteos. Ca. VIII.

**Udietes autez**

Philistei dauid regnare super iherusalem ascenderunt vniuersi ut quererent dauid: et castrametati sunt in valle raphaim: non procul a hierusalem. Et egressus est ad eos dauid ex respicio domus: et percussit eos in ore gladii et dimisit eos bac et illic in fugam. Ob hoc vocatur est locus ille baalpharasim. id est viros diuisio. Vel quod ibi fugientes reliquerunt idola que tulit dauid secum et scilicet.

Et addiderunt ad huc phylisim: ut ascenderet in valle raphaim: et posuerunt idola sua sub arboribus piceorum: et ait dominus ad dauid. Non ibis obuia eis: sed gira post tergum et veniens ex aduerso piceorum. Hebreus habet fetiui. id est idolorum que digna sunt fetu: et caltores suos ad solum eternum trahunt. Cuius angelus domini incedens super cacumina piceorum sonitum faceret irruit super eos. dauid et percussit eos usque gazera.

De reductioe arce in iherusalem. Ca. IX.

**Uro fecit dauid**

Posuit tabernaculum iuxta domum suam ad reponendam arcam: et posuit in eo quedam de veteribus cortinis. Tabulas pro columnas et bases piceorum refecit. Et descendit dauid cum xxx. milibus viros: et posuerunt arcam super plaustrum nouum et tulerunt eam de domo aminadab: que erat in gabaa. In colle iuxta castris iherusalem. Hec est gabaa nomen: visus vel loci scilicet interpretatioem suam colle sonat. Duo autem filii aminadab minabant plaustrum. alio tempore debebat et oza sequebatur. dauid autem et ois israel psallebant coram arca musicis instrumentis. Cuius autem venissent ad aream nachoz calcitraverunt boues et inclinata est arca. et extendit oza manum et tenuit eam et aruit dextera eius in quod arcam ferre debuit: sicut pater eius iusserat: et percussit. et vocatum est nomen loci oze percussio. Dicit iosephus eum percussit: quod tergit arcam eius sacerdos non esset. Alii dicunt quod posuerat arcam super plaustrum cum humeris portare debuit. Hebrei tradunt quod ea nocte dormierat eius virore sua. Timuit itaque dauid diuertere arcam ad se: et posuit eam in suburbio in domo obeth leuite filii edom gethei et erat ibi tribus mensibus: et benedixit dominus domui obeth. Alii autem hebrei quod vocet quo audito abiit dauid ut adduceret arcam in ciuitatem dauid eius gaudio. Dauid autem accinctus ephod lino psallebat coram arca in organo armigatis. id est armu ligati. Vel enim quosdam genus est organum quod fit in aqua et vidit eum psallentem michol per fenestram respexit eum in corde suo. Cuius posuissent arcam in loco suo: obtulit dauid holocausta et pacifica: et benedixit populo et partem est per singula capita collyridam panisynaz, et assaturam bubalem.

# Regum Bcđi

carnis et similia fructa oleo. Cūq̄ rediret dauid in domū suā subamnavit eū michol dicens. Quāgliosus fuit hodie rex isrl' nuda tus q̄si vn' de scuris. Et rēdit dauid. Uivst dñs: ludā et hūilior fiam ante dñm q̄ pot' elegit me q̄ patre tuū. Quāobrem michol nō est nat' fill' vsq̄ in diē mortis sue. Qd̄ in clu sine legēdū ē. i. donec in partu occubuit. Al' excludit. i. nūq̄ qd̄ videt velle ioseph: qui dicit eā de dauid minime filios pcreasse: s; de viro cui dederat eam p' su' sublatā a dauid q̄nq; filios habuisse: q̄ intelligēdi sūt adopti ui. Hortua em̄ meror sorore sua: q̄nq; fill' os eius adoptavit michol.

De victorijs dauid et officialib; eius

## Capitulum. 8.

### Actum est autez

f cū sederet rex in domo sua hñs requies ab hostib; suis dixit ad nathan. Vides q̄ ego habitem in domo cedrina: et arca dei posita sit in medio pellis. Faciā ei domum. Et ait nathan. Fac qz dominus tecum est: nesciens quid diceret. id ē a spiritu sancto non loquebat' hoc. Eadem nocte factū est verbū dñi ad nathan. Dic seruo meo dauid. Non edificabit mihi domū: qz sanguinarius est. s; filius eius succedēs ei in regno faciet domum nomini meo.

Nota q̄ est dictū ad dauid per nathan: cū completi fuerit dies tui et dormieris cum patrib; tuis suscitabo semen tuū post te: et cetera. qd̄ d' salomōe dicit nō potest: qui v' uente patre regnauit. Qd̄ adhuc expectant iudei implendum.

Nota enim est lex adam domine de'. id ē lex hoīs: vt sit sollicitus de successiōe filioz: v' vt gratias agat deo de beneficijs. Factū est autē p' hec percussit dauid philisteos: et abstulit frenū. id ē potestatem tributū quā habebāt in israel de manu eoz: et percussit moab. et mensus est dauid eos funiculo. id est cui voluit dedit ei hereditatem coequans eos terre. id ē valde humilans. et mensus est duos funiculos, vnū ad occidentū, et vnū ad v'isifican-

dū. i. ad arbitriū suū quos voluit occidit. q̄s voluit reseruauit. et fact' est ei moab tributarius. Et percussit ad adazer regem soba: cui cū ferrent p'sidiū syri et damascus percussit ex eis xxx. milia. et ponēs in syria p'sidiū: fecit eā tributariam. Audiens autē chou. als chozi rex emath percussit ad adazer hostē suuz mī sit ad dauid torā fill' u; suū cū mīerib; et grāactiōe q̄ hostē suū percussit. Cūq; rediret a syria dauid

occurrit ei idumei in valle salina: et percussit ex eis. xij. milia. Hieronym' corrigit. xvij. milia. et i' iebelē percussit ad. xxij. milia. et ponēs i' ea p'sidiū fecit eā tributaria. tūc ipletū ē qd̄ dictū est rebecca. Dator seruet mī nori. Et retulit i' hierusalē aurū et argen- tū multū nimis: qd̄ sanctificauit dño in fabricā future dom'.

Es qz corinthiū sanctificauit: de q̄ fecit salomō mare eneum colūnas et altare. Porro ioab erat suus per exercitum Josaphat erat acōmētarijs. id ē scriptor gestoz. Scribebāt em̄ singli reges chronica gestoz. sadoch et abiat'har erāt sacerdotes. saraias vero scriba. i. cancellari'. Bananias autē erat super chereti et pheleti: q̄ erāt custodes capitris dauid. Filij autē dauid sacerdotēs erāt. i. digniores p' ceteris post regē. Sic dicit ietro sacerdos fuisse madian.

iudices locoz vt moyses elegit. lxx. Cū celestī sonat exterminatores. p'pheti amirabiles.

Idumei ab edom q̄ ab esau descenderunt q̄ fuit prior natu q̄ ia cob q̄ de rebecca fuerant.

Aliunt hebrei q̄ vtroz res iacob et cōcubine et nurus pepererunt masculos: et iumenta duplices fetus.

In corintho fuit qd̄ *Aes corinthin* dā templū edificatū idolorū argēto et ere et auro: quo cōbusto metalla fluxerūt et cōmixta sūt. et qz maior pars erea erat: generalis noīe vocata ē tal' cōmixtio es corinthiū.

In paralipomenon legit' q̄ ea die p'stituit dauid frēs asaph cāntores: et ip̄s p'centorē et q̄ cātabāt psalmos ex diuersis psalmis compactos. Acōmētarijs vicem reg' agebat: cui' iudicio leges scribebant.

Hī dicūt fuisse duo viri fortissimi. alij dicunt q̄ fuerūt due famillie.

Hī dicunt fuisse. lxx. Cū celestī sonat exterminatores. p'pheti amirabiles.